Дело № 1-490/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 декабря 2017 года г. Ялта

Ялтинский городской суд Республики Крым 

в составе: председательствующего судьи - Смирнова С.Г., 

при секретаре Тохтамыш Т.В.,

с участием государственного обвинителя Ватрас Н.Ю., 

подсудимого – ФИО17,

защитника - адвоката Велиляева И.Ш., представившего ордер № 00559 от 27.11.2017 г., удостоверение № 1689, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО17, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, с 

<

данные изъяты> образованием, не работающего, студента третьего курса 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, постоянно проживающего по адресу: 

<

адрес>, временно приживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО17 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая глобальную сеть «Интернет»), в крупном размере. При этом преступление не доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО17, в один из дней июля 2017 года, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), используя принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung Galaxy A-5», электронный серийный номер (IMEI) №, оборудованный функцией доступа в сеть «Интернет», с установленным специальным программным обеспечением для общения в сети «Интернет», позволяющим обмениваться текстовыми сообщениями и изображениями различных форматов, из корыстных побуждений, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, осуществляющим незаконный умышленный сбыт наркотического средства, с целью совершения незаконного умышленного сбыта наркотических средств. 

При этом, неустановленное лицо, при помощи переписки текстовыми сообщениями с использованием сети «Интернет», разъяснило ФИО17, распределяя роли между ними, что он, через тайники, расположенные на различных участках местности на территории населенных пунктов Республики Крым и г. Севастополя, будет передавать ФИО17 наркотические средства в крупном размере, о чем информировать его посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), направляя ему фотографии места «закладки», с геолокационной отметкой. ФИО17, получив информационное сообщение от неустановленного лица с местом «закладки», содержащей наркотическое средство в крупном размере, должен находить в укромном, обозначенном ему месте «закладку», производить перемещение полученного им наркотического средства в удобную для дальнейшего, незаконного умышленного сбыта расфасовку весом от 0,1 до 0,5 грамма, в зависимости от инструкции, полученной от неустановленного лица, непосредственно размещать наркотические средства в «закладках» на территории г. Ялты, Республики Крым, фиксировать место размещения закладок с наркотическими средствами посредством цифровой техники, оборудованной средствами фотофиксации, передавать как через свой телефон, так и через иную компьютерную технику фотографии в оцифрованном виде неустановленному лицу, при помощи информационно – телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет») с геолокационной привязкой с координатами к ним. Получив от ФИО17, информационные сообщения с геолокационной привязкой (координатами места «закладки» с широтой и долготой), о размещенных им «закладках» с наркотическим средством, неустановленное лицо передает ФИО17 денежное вознаграждение путем перечисления денежных средств через электронный платежный сервис, администрируемый АО «Киви- Банк» (Киви - кошелек). 

ФИО17 с предложением неустановленного лица и условиями совместной преступной деятельности, группой лиц по предварительному сговору, направленной на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, согласился. 

В период времени с конца июля 2017 года до 17.08.2017 года, ФИО17, действуя из корыстных побуждений, согласно договоренности достигнутой с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совместной противоправной деятельности, получал от неизвестного лица «закладки» с наркотическим средством, информировал указанным способом неизвестное лицо и получал от него денежное вознаграждение поступавшее ФИО17, путем перечисления денежных средств через электронный платежный сервис, администрируемый АО «Киви - Банк» (Киви - кошелек).

В период с 05.08.2017 года до 14.08.2017 года, ФИО17, во исполнение преступной договоренности, направленной на незаконный умышленный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, умышленно, выполняя свою роль при совершении преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, через информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет» с неустановленным лицом, направляя друг другу как текстовые сообщения, так фотографии с координатами геолокационной привязки, договорились об умышленном незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере на территории города Ялты. При этом, неустановленное лицо, в период времени с 05.08.2017 года до 14.08.2017 года указанным выше способом, информировало ФИО17 о необходимости прибыть на территорию г. Севастополя, забрать из тайника размещенные там наркотические средства в крупном размере. ФИО17, исполняя возложенную на него роль, связанную с незаконным умышленным сбытом наркотических средств в крупном размере, 14 августа 2017 года, прибыл на территорию г. Севастополя, где примерно в 13-00 часов, используя свой мобильный телефон, на котором имелось полученное от неустановленного лица фотографическое изображение с координатами геолокационной привязки, получил из тайника размещенные там неустановленным лицом наркотические средства - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил – 1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил – 1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, производное – N-метилэфедрона в крупном размере, после чего, посягая на общественную нравственность, жизнь и здоровье населения, на автобусе сообщением «г. Севастополь – г. Ялта», незаконно перевез наркотические средства в крупном размере по месту своего жительства - в квартиру № по 

<

адрес>, где 15 августа 2017 года произвел взвешивание, а так же расфасовку части наркотических средств - производного N-метилэфедрона массой не менее 3,05 г., в 7 фрагментов полимерных трубок, производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил –1Н-индол -3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой не менее 31, 43 г. – в 15 фрагментов полимерных трубок, весом от 0,1 до 0,5 граммов, то есть в удобную для незаконного сбыта расфасовку, собираясь сразу же поместить расфасованное им наркотическое средство в укромные места. Часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона, в 14 полимерных трубках и трех полимерных пакетах, общим весом 1, 437 грамма, а также наркотического средства - производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил –1Н-индазол - 3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 20,03 г., находящегося в двух полимерных пакетах и металлической миске, с целью последующего незаконного сбыта, продолжил незаконно хранить по месту своего жительства по 

<

адрес>, собираясь осуществить закладку и сбыт этих наркотических средств позднее. Затем, ФИО17, продолжая свои противоправные действия, имея умысел на незаконный сбыт всех имеющихся у него наркотических средств в крупном размере, 17 августа 2017 года в дневное время, имея при себе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил –1Н-индол -3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой не менее 31,43 г. в 15 фрагментах полимерных трубок, прибыл в лесопосадку, расположенную в районе дома № по 

<

адрес>, где разметил не менее 15 «закладок» с указанным наркотическим средством, произвел их фотографирование на мобильный телефон «Samsung Galaxy A-5», электронный серийный номер (IMEI) №, оборудованный функцией фото-видеофиксации и возможностью геолокационной привязки. Затем, ФИО17, в тот же день 17 августа 2017 года, в дневное время, имея при себе наркотическое средство – производное – N-метилэфедрона массой не менее 3, 05 г., размещенное в не менее чем 7 фрагментах полимерных трубок, прибыл на территорию лесного массива, расположенного по 

<

адрес>, где произвел размещение указанного наркотического средства, а так же фотографирование этих мест на вышеуказанное техническое средство, но передать информацию о сделанных им закладках с наркотическим средством, вышеуказанным способом, неустановленному лицу, с которым он действовал группой лиц по предварительному сговору, ФИО17, не успел, по независящим от него обстоятельствам. 

Неустановленное лицо, в свою очередь, продолжая совместную противоправную деятельность с ФИО17, в том случае, если бы ему ФИО17, успел передать информацию о местах «закладок», должен был проинформировать при помощи пересылки интернет сообщений, неопределенное количество лиц, желавших приобрести наркотические средства и оплативших их приобретение, о местах «закладок» с наркотическим средством, размещенных ФИО17, после чего, приобретатели наркотического средства смогли бы получить от неустановленного лица информацию о местонахождении приобретенного ими у него и действовавшего с ним группой лиц по предварительному сговору ФИО17, наркотического средства и забрать «закладку» с наркотиком. 

ФИО17, преступный умысел, направленный на незаконный умышленный сбыт всей массы наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, до конца не довел по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку 17 августа 2017 года в 13 часов 40 минут в районе дома № по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, которые обнаружили и изъяли наркотические средства как в укромных местах, куда их поместил ФИО17, так и по месту его проживания. 

17 августа 2017 года в период с 21 часа 40 минут до 01 часа 50 минут 18 августа 2017 года в ходе осмотра места происшествия – участка лесного массива, расположенного в районе дома № по 

<

адрес> на земле, в укромных местах, были обнаружены скрытые от посторонних 15 фрагментов полимерных трубок с веществом весом от 1,71 до 2,33 грамма, а общей массой 31,43 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил –1Н-индол -3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

18 августа 2017 года, в период времени с 16 часов до 17 часов, по месту временного проживания ФИО17, по 

<

адрес>, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, на балконе, обнаружены: 14 фрагментов полимерных трубок и три полимерных пакета с порошкообразным веществом, общей массой 1, 437 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, два полимерных пакета и металлическая миска с веществом растительного происхождения общей массой 20,03 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил –1Н-индазол -3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

24 августа 2017 года в период времени с 19 часов 15 минут до 20 часов 23 минут, в ходе проведенного осмотра места происшествия, в лесном массиве, расположенном в районе 

<

адрес>, на земле, в укромных местах, скрытых от посторонних, были обнаружены 7 фрагментов полимерных трубок с порошкообразным веществом массой 3, 05. г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Общая масса наркотического средства - производного N – метилэфедрона, которое ФИО17 собирался незаконно сбыть, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, составляет 4, 487 г., масса наркотического средства - производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил –1Н-индазол -3-карбоксамидо) бутановой кислоты составила 20,03 г., масса наркотического средства - производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил –1Н-индол -3-карбоксамидо) бутановой кислоты составила 31,43 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 образует крупный размер.

Подсудимый ФИО17 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался в связи с чем на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, его показания были оглашены в судебном заседании по ходатайству стороны защиты. 

Из показаний ФИО17, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии следует, что в конце июля 2017 года, в форумах сети «Интернет», он узнал о возможности продавать наркотики через «Интернет», переписывался на сайте «Speedbiz» с неизвестными лицами под – никами «Lazer», «Nenashev1», которые предложили ему работу по продаже наркотиков. Его функцией было по указанию указанных лиц получать наркотические средства в определенных местах на территории Республики Крым большими партиями, а затем расфасовывать мелкими партиями и размещать по различным участкам местности на территории города Ялты, после чего делать фотографии и отправлять их через средство общения в сети «Интернет» «Vikr». За это получал вознаграждение на Киви-кошелек. С начала августа 2017 года, он получил всего три больших партии наркотика в городе Севастополе. Наркотик содержался в полимерных пакетах. Далее на автобусе ехал в г. Ялта по месту своего временного проживания на 

<

адрес>, где производил расфасовку наркотика, смешивая его с лечебными травами, продающимися в аптеках, для чего приобрел электронные мини-весы и пластиковые трубочки для питья, которые использовал в соответствии с полученными в августе 2017 года от вышеуказанных лиц, указаниями о способе расфасовки наркотика. Так же, от неустановленных лиц, ему поступали инструкции о том, где забирать наркотик и когда. Всего на территории города Ялты, он произвел 50 «закладок» наркотических средств. 14 августа 2017 года получив информацию через сеть «Интернет» от неизвестных ему лиц, с указанием места в г. Севастополе, где необходимо забрать наркотик большой партией, примерно в 13 часов он забрал наркотик в черте города (район «Максимовой дачи») в почве по указанным координатам. После этого на автобусе прибыл в г. Ялта, где по месту временного проживания 15 августа 2017 года произвел смешивание наркотика с лечебной травой и расфасовал в 20 отрезках трубочек для питья. О том, что получил наркотик, отправил сообщение «оператору», получив от него указание расфасовать и «заложить» наркотик. 17 августа 2017 года с целью помещения наркотика в трубочках в тайники он направился в лесопосадку в районе 

<

адрес>, где поместил 20 трубочек с наркотиком, о чем сделал фотографии в своем телефоне. У него в ходе осмотра дома был найден наркотик из той же партии, которую он получил 14 августа в г. Севастополе, а так же реагент, который был в той же партии. Реагент – это то вещество, которым опрыскивалась готовая смесь. Эту часть наркотика, он не успел расфасовать, планировал «закладывать», в черте города Ялты в ближайшее время. Так же был обнаружен один пакет с наркотиком «соль», который он приобрел 12.08.2017 на сайте «Zanutch.com», получив его в тот же день из «закладки» на 

<

адрес>, после чего хранил для себя с целью употребления. За свою деятельность на баланс киви – кошелька получил 17 000 рублей. На совершение преступления пошел по причине неудовлетворительного материального положения (т.2, л.д.113-116 л.д.136-138, л.д.151-154)

Из показаний ФИО17, данных им в ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемого 20.10.2017 г., следует, что он приобрел наркотические средства, которые изъяты у него дома и которые были найдены в «закладках» на местности по 

<

адрес> одной партией, которые передал ему неизвестный, с которым он находился в сговоре, через тайник в г. Севастополе днем 14.08.2017. В этой партии наркотиков кроме «гашиша», был еще порошок «соль», который неизвестное лицо передало ему в качестве бонуса за работу. На соответствующий вопрос следователя об имеющихся противоречиях, пояснил, что ранее в своих показаниях, в том числе в качестве подозреваемого, не упоминал о том, что наркотик «соль» был получен им вместе с «гашишем», так как думал, что мера его ответственности в этом случае будет гораздо суровей. На самом деле наркотик «соль», он получил в одной партии с «гашишем» и планировал продать этот бонус, при этом заработать на этом. Всего в г. Севастополе он получил две крупных партии наркотиков, которые фасовал и размещал в черте города Ялты и за его пределами. Когда последний раз «закладывал», его задержали (т.2, л.д. 139-143).

Свои признательные показания данные в ходе предварительного следствия ФИО17 в судебном заседании подтвердил полностью.

Кроме признательных показаний ФИО17 на предварительном следствии, которые суд расценивает как допустимые и достоверные, и кладет их в основу обвинительного приговора, его вина подтверждается также исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Из показаний свидетелей ФИО1, ФИО2, данных ими на предварительном следствии и оглашенных в суде, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 1-4, 5-8), протокола осмотра места происшествия от 17.08.2017 года (т. 1 л.д. 61-82), следует, что 17.08.2017 года в период времени с 21 часа 40 минут 17.08.2017 года до 01 часов 30 минут 18.08.2017 года в ходе осмотра участка местности в районе дома № по 

<

адрес> было обнаружено и изъято 15 фрагментов полимерных трубок с веществом растительного происхождения серо-зеленного цвета.

Согласно заключения эксперта № 1/1847 от 18.08.2017 года, представленные на экспертизу вещества массами 1,71 г., 2,35 г., 2,10 г., 1,95 г., 1,81 г., 2,20 г., 2,30 г., 1,94 г., 2,29 г., 2,33 г., 2,02 г., 2,26 г., 2,17 г., 2,14 г., 1,86 г. содержат в своем составе наркотическое средство – производное метилового эфира 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (т. 1 л.д. 163-167). Наркотические средства осмотрены и признаны по делу вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 44-81, 82).

Из показаний свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5 данных ими на предварительном следствии и оглашенных в суде, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 18-21, 22-25, 26-29), протокола осмотра места происшествия от 18.08.2017 года (т. 1 л.д. 83-93) следует, что 18.08.2017 года в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 10 минут в ходе проведения осмотра жилища ФИО17, квартиры № расположенной в доме № по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты вещества растительного происхождения, порошкообразные вещества, полимерные трубочки для питья, плоскогубцы, две тетради для записей с рукописными записями, записная книжка, две металлических емкости, металлическая миска, полимерный стакан, электронные весы с наслоениями вещества.

Согласно заключения эксперта № 1/1863 от 25.08.2017 года, представленные на экспертизу вещества общей массой 20,03 г. содержат в своем составе наркотическое средство – производное метилового эфира 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; вещества общей массой 1,437 г. содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; на электронных весах выявлены следовые количества наркотических средств - производного метилового эфира 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производного N-метилэфедрона (т.1, л.д. 173-181). Наркотические средства, осмотрены и признаны по делу вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 44-81, 82).

Из показаний свидетелей ФИО6, ФИО7, данных ими на предварительном следствии и оглашенных в суде, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 14-17, 40-43), протокола осмотра места происшествия от 24.08.2017 года (т. 1 л.д. 117-127) следует, что 24.08.2017 года в период времени с 19 часов 15 минут до 20 часов 23 минут в ходе проведения осмотра участка местного лесного массива расположенного выше 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 7 фрагментов полимерных трубок, содержащих порошкообразное вещество. 

Согласно заключения эксперта № 1/1905 от 30.08.2017 года, представленные на экспертизу вещества 0,45 г., 0,45 г., 0,40 г., 0,46 г., 0,42 г., 0,48 г., 0,39 г., общей массой 3,05 г. содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (т.1 л.д.155-158).

Наркотическое средство, осмотрено и признано по делу вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 44-81, 82).

Из показаний свидетелей ФИО8, ФИО9, данных ими на предварительном следствии и оглашенных в суде, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 9-13, 90-91), протокола доставления, личного досмотра и изъятия от 17.08.2017 года следует, что 17.08.2017 года в период времени с 13 часов 43 минут до 14 часов 19 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО17 в районе дома № по 

<

адрес> в сумке, находящейся при нем, было обнаружено и изъято: мобильный телефон «BQ», отвертка, фасовочные пакеты (т.1 л.д.13-15).

В ходе проведения осмотра 17.08.2017 года, изъятого у ФИО17 мобильного телефона «BQ», в его памяти обнаружены фотографии в оцифрованном виде с изображением мест размещения наркотических средств на территории города Ялты (т.1 л.д.22-60, 108-110). Все изъятые в ходе личного досмотра ФИО17 предметы осмотрены и признаны по делу вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 44-81, 82).

Из показаний свидетелей ФИО10, ФИО11, ФИО12, 

<

данные изъяты> ФИО13 данных ими на предварительном следствии и оглашенных в суде, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 158-162, 166-170, 174-178, 182-186) следует, что ФИО17 является их родственником, гражданином 

<

данные изъяты>, студентом. Приехал в Крым в конце мая 2017 года заработать на учебу. Проживал у них в квартире, на балконе. Устроился на мойку машин, так же грузчиком на овощном рынке. ФИО17 часто использовал персональный компьютер, установленный в их доме, но с какой целью им не известно. По поводу противозаконной деятельности ФИО17 ничего не известно. В ходе осмотра квартиры, на балконе, где жил ФИО17, были обнаружены маленькие пакетики с белым веществом, по поводу которых ФИО17, ничего не пояснял. Характеризуют ФИО17 положительно.

Из показаний свидетелей ФИО14, ФИО15 данных ими на предварительном следствии и оглашенных в суде, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 30-33, 34-36) следует, что они являются оперуполномоченными ОНК УМВД России по г. Ялте, 17 августа 2017 года в УМВД России по г. Ялте был доставлен гражданин 

<

данные изъяты> ФИО17. В присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого в сумке, находящейся при ФИО17 обнаружена отвертка, упаковка полимерных пакетов и мобильный телефон. 

Из показаний свидетеля ФИО16 данных им на предварительном следствии и оглашенных в суде, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 37-39) следует, что 17.08.2017 года им был произведен осмотр мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра у ФИО17 В содержимом мобильного телефона ФИО17 были обнаружены фотографии в оцифрованном виде с местами размещения наркотика на территории города Ялты, в частности в районе дома № по 

<

адрес>, а так же в районе 

<

адрес>. Кроме того, была обнаружена переписка ФИО17 и неустановленного лица через интернет – мессенджер «Vipole», содержащая договоренности о приобретении крупной партии наркотиков. 

Кроме того, вина ФИО17 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая глобальную сеть «Интернет»), в крупном размере, также объективно подтверждается другими письменными доказательствами, непосредственно исследованными в ходе судебного разбирательства. 

Как следует из сведений, представленных АО «Киви - банк» о движении денежных средств по счету ФИО17, зафиксированы перечисления денежных средств от неустановленного лица ( т.2 л.д. 98-100).

Оценив все доказательства в совокупности, суд считает, что виновность подсудимого ФИО17 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая глобальную сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, полностью доказана, исследованными в суде доказательствами, представленными стороной обвинения, которые судом оцениваются, как допустимые и достоверные. Признательные показания ФИО17, данные им в ходе предварительного следствия суд оценивает как допустимые, поскольку они получены с соблюдением норм УПК РФ и достоверные, поскольку они полностью согласуются с другими исследованными судом доказательствами. 

Представленные стороной обвинения, и исследованные судом в ходе судебного разбирательства доказательства суд оценивает как допустимые и достоверные, они согласуются между собой, последовательно дополняя друг друга. Совокупность перечисленных доказательств достаточна для вынесения по делу обвинительного приговора.

Исходя из установленных судом обстоятельств дела, действия ФИО17 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая глобальную сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

О наличии в действиях ФИО17 квалифицирующих признаков –крупный размер, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая глобальную сеть «Интернет») свидетельствует масса изъятых у ФИО17 наркотических средств, способ, избранный подсудимым для реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств.

О наличии в действиях ФИО17 квалифицирующего признака – совершения преступления группой лиц по предварительному сговору, свидетельствуют умышленные действия ФИО17, который принял предложение неустановленного лица и приступил к выполнению отведенной ему роли в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков. 

В соответствии со ст. 299 УПК РФ, суд приходит к выводу, что имело место деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый; указанное деяние совершил подсудимый; ФИО17 виновен в совершении этого деяния и подлежит уголовному наказанию; оснований для освобождения его от наказания и вынесения приговора без назначения наказания не имеется.

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы № 1364 от 11.09.2017 года, у ФИО17 какого – либо психического расстройства (слабоумия, временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики) не выявляется как в настоящее время, так и не выявлялось на момент инкриминируемого ему деяния. ФИО17, в момент инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, так же в настоящее время может осознавать фактических характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО17 не нуждается. У ФИО17 не обнаруживается признаков «психических и поведенческих расстройств в результате употребления алкоголя и наркотических веществ с синдромом зависимости» (т.1 л.д.188-189). Таким образом, оснований сомневаться в его психической полноценности у суда не имеется.

При назначении наказания, суд учитывает в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО17 совершено преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжкого. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

ФИО17 не судим, характеризуется положительно (т. 2 л.д. 221-224), на учете у врача нарколога не состоит (т. 2 л.д. 219), награжден грамотами и дипломами за успехи в изучении общеобразовательных наук (т. 2 л.д. 204-207). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, чистосердечное признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, наличие у него грамот и дипломов за успехи в изучении общеобразовательных наук, положительные характеристики, состояние здоровья его матери (т. 6 л.д. 30-36) состояние здоровья его бабушки (т. 6 л.д 37). 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому не имеется. 

Принимая во внимание все обстоятельства совершенного преступления, учитывая данные о личности подсудимого, его роли в совершении преступления, суд считает необходимым назначить ФИО17 наказание по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

Такое наказание суд считает справедливым и достаточным для достижения целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Оснований для назначения подсудимому ФИО17 наказания с применением ст. ст. 64, 73 УК РФ, не имеется.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО17 в виде содержания под стражей следует оставить без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО17 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 07 лет 06 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания, назначенного ФИО17 исчислять со дня вынесения приговора, а именно с 20 декабря 2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания, назначенного ФИО17 срок содержания его под стражей с 18.08.2017 года до 20.12.2017 года.

Меру пресечения ФИО17, в виде содержания под стражей оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: - наркотическое средство: производное N – метилэфедрона, наркотические средства «производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил – 1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты», «производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил – 1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты», находящиеся на хранении в Централизованной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым (т. 2 л.д. 82, 84) – хранить до принятия решения по выделенным материалам уголовного дела № 41701350006057694 (т. 2 л.д. 189-190); 

- две металлических емкости, металлическую миску, электронные весы, находящиеся на хранении в Централизованной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым (т. 2 л.д. 82, 84) – уничтожить;

- один оптический диск, содержащий результаты оперативно – розыскных мероприятий, находящийся в материалах уголовного дела (т.1 л.д. 150-151) – хранить в деле;

- мобильный телефон «BQ», отвертку с полимерной рукоятью оранжевого цвета, фасовочные пакеты с пазовыми замками (контактной полосой) фиолетового цвета, полимерные трубочки для питья, плоскогубцы, две тетради для записей с рукописными записями, записную книжку, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Ялте (т. 2 л.д. 83) – уничтожить; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Ялтинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручении ему копии приговора. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: